
令和元年１２月吉日 

各小・中学校長様 

関係者各位 

茨木市立豊川中学校 

校 長  田 中  義 明 

令和元年度 人権教育総合推進地域事業（三年次） 

茨木市立豊川中学校区 三校合同授業研究集会のご案内 

寒冷の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、豊川中学校区では、「聴き合い学び合う子どもを育てよう」を中学校区の共通テーマに設定し、 

佐藤学氏（学習院大学特任教授）の提唱する「学びの共同体」を軸とした「聴き合い・学び合う」授業

づくりを進めています。 

つきましては、下記のとおりに研究授業および研究協議会を実施いたします。 

 ご多用のこととは存じますが、皆様方にぜひご参加いただき、貴重なご意見、ご助言を賜りますよう 

ご案内申し上げます。 

１、日程  令和２年１月１７日（金） 

12:50   13:20～14:10      14:30～15:20           15:35～16:05   16:05～16:55 

受付 

 

５限 

公開授業 

休

憩 

６限 

提案授業 

休

憩 

研究協議 講評・講演 

 

２、授業内容 

公開授業（１３：２０～１４：１０） 

１年１組：社会 「世界の人口」     授業者：梅田篤志 

１年２組：技術 「木工にチャレンジ」  授業者：米津友貴 

２年１組：理科 「電気の世界」     授業者：杉本匠 

２年２組：数学 「三角形と四角形」   授業者：大谷謙太 

３年１組；数学 「標本調査」      授業者：畑中宏太（T1）・田北由紀子(T2) 

３年２組：英語 「英作文」       授業者：安田崇（T1）・手嶋知香（T2） 

提案授業（１４：３０～１５：２０） 

  １年１組：国語「そこに僕はいた」    授業者：佐藤雅昭(T1)・上西季恵（T2） 

＊授業内容は変更になる場合があります。 

３、研究協議会（15:35～16:05） 
 



４、講評・講演（16:05～16:55） 
講師：佐藤 学 氏（学習院大学特任教授） 

 

５、会場 

茨木市立豊川中学校（住所：茨木市藤の里一丁目 16 番８号） 

＊JR 茨木駅から石橋行き宿川原バス停下車、北へ約 500 メートル 

 

６、参加申し込み 

   下記の申込用紙に記入いただき、FAX にてお申込みください。 

FAX：072-641-3915 しめきり：１月１４日（火） 

７、問合せ先 

  茨木市立豊川中学校 電話：072-643-1567  担当：岡田 紳一郎 

 

８、その他 

＊当日は、名札・上履き・下足入れをご持参ください。 

＊恐れ入りますが、車でのお越しはご遠慮ください。 

＊授業中は子どもに話しかけたりせず、静かに見守ってください。気がつかれたことは、研究協議会に

おいて、ご発言をお願いいたします。 

＊カメラやビデオの撮影は、各学校の研修目的のみにおいて許可しています。撮影される際は、事前に

受付で許可証をお受け取りください。また、撮影の際、子どもの学習活動の妨げにならないようご配

慮ください。プライバシーの権利の保護について、ご注意いただくように重ねてお願いいたします。 

＊授業の進度によって、当日の授業内容が変更になる場合もございます。あらかじめご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FAX：072-641-3915 

茨木市立豊川中学校 岡田紳一郎 宛 

しめきり：１月１４日（火） 

 

茨木市立豊川中学校区 三校合同授業研究集会 参加申込書 

所属 

 

電話 （    ）    － 

FAX （    ）    － 

お名前 参加される時間帯に丸をお願いします。 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 1 公開授業 2 提案授業 3 研究協議会 4 講評・講演 

 

 

 

 

 

 

 


